ДОКУМЕНТЫ
DOCUMENTI

i

1473,19 июня, Каффа.
Баттиста Джу стиниани, массарий и провведитор Каффы, и Карло Леркари, сынГоффре- 
до, консул Каффы, договариваются с генуэзским гражданином Анджело Джованни Стар- 
чафико, сыном покойного Пьетро, готовящимся к отъезду из Каффы, об отправке из Каф
фы в Геную по суше одиннадцати рабынь.

1473 giugno 19, Caffa.
Battista Giustiniani, massarius et provisor Caffe, e Carlo Lercari, figlio di Goffredo, console di 
Caffa,, si accordano con il civis genovese Angelo Giovanni Squarsafico del fu Pietro, in procinto di 
partire da Coffa, per trasportare da Caffa a Genova, via terrestre, undici schiave.

A.S.G., Notai Antichi, filza 1120 bis, doc. 3; ediz. in G.G. Musso, I Genovesi e ilLevante tra Me
dioevo ed Età Moderna, in “Genova, la Liguria, l’Oltrenare tra Medioevo ed Età Moderna. Studi 
e ricerche d’archivio”, Pubblicazioni dell’Istituto di Scienze Storiche, Università di Genova, Col
lana diretta da R. Belvederi, II, Genova, 1976,Appendice-archivistico-documentaria, a cura di M. 
S. jACOPINO,pp. 167-169.
Rogito redatto su quattro colonne sul recto di un foglio; stesura parzialmente sommaria, con 
formule ceterate nel testo, per lo più seguite da brevi spazi bianchi.

+ Pacta conducendi sclavas.

In nomine Domini, amen. Spectabilis dominus Baptista1 Iustinianus, massarius et 
provisor Caffe, et Carolus Lercajnus]2, <filius>3 magnifici domini Ioffredi consullis, 
ex una parte seu4 partibus, et Angellus Iohannes5 Squarsaficus, civis6 Ianue, quondam 
Petri, ex altera, sponte et cetera pervenerunt et pervenisse sibi ipsis ad invicem et vici- 
sim7, solennibus stipulac[ioni]b[us]2 hic inde intervenientibus, ad infrascripta pacta et 
transactiones8 et promissiones, de quibus et prout9 inferius dicetur, inter dictas partes 
vaiata10 et valatas11. Videlicet quia, cum sit quod dictus Angellus Iohannes1 , Deo pre
vio, de proximo sit recessurus de presenti civitate Caffe et ad partes Ianue acessurus , 
ideo, ex causa dictorum pactorum, promisit14 dictis spectabili domino Baptiste et Ca
rolo, et utrique15 eorum, presentibus et stipulantibus, secum conducere ex presenti 
civitate Caffe ad dictam ci[vi]tatem2 Ianue, terrestri ittinere, videlicet dicto spectabili 
domino Baptiste sclavas duas16, quas dictus Angellus Iohannes confessus est habuisse 
et recepisse, consignandas in Ianua per dictum Angellum Iohannem, videlicet17 Io- 
hanni Francisco Palomario sclavam unam et Georgio de Fornariis quondam Iacobi
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aliam18 sclavam19; dicto vero20 Carolo sclavas novem, quas etiam confessus est ha
buisse et recepisse, consignandas in Ianua per dictum Angelum Iohannem, videlicet21 
ag e llo  Lercario sclavas quinque, Georgio Lercario sclavas duas22, Marcho Lercario 
sclavam unam et23 Benedicto Lercario sclavam unam24. / Et dictas sclavas consigna
tas25, ut supra, promissit dictus Angellus Iohannes, ut supra26, dicto terrestri itenere27 
conducere ad dictam civitatem Ianue, rixico tamen et pericullo et fortuna dictorum28 
spectabilis domini Baptiste et Caroli, et cuiuslibet29 eorum, singulo30 et singulis31 de
bite refferendo, et ipsas sclavas consignare statim, postquam Ianuam pervenerit, dictis 
superius nominatis, quibus consignaciones earum fieri mandaverunt dicti spectabilis 
dominus Baptista et Carolus, ut supra, viciis, fraudibus et maliciis omnibus postpo- 
xitis. Et hoc expensis propriis dicti Angeli Iohannis, tam32 victu dictarum sclavarum, 
quam viatici, currium et equorum, quam omnium et singularum cabellarum et pe- 
dagiorum et omnium aliarum expensarum usque ad dictam civitatem Ianue, exclusis 
tamen cabellis seu comerihiis Ianue quos, ex causa33 dictorum pactorum, dicti spec
tabilis dominus Baptista et Carolus34, et quili[be]t35 eorum, pro eorum ratta solvere 
teneantur. Ex adverso, dicti spectabilis dominus Baptista et Carolus36, presentes et 
predicta acceptantes, ex causa33 dictorum pactorum solverunt dicto Angello Iohan- 
ni37, in presenti civitate Caffe, ducatos viginti quinque auri38 venetos boni39 et iusti 
ponderis pro unaquaque dictarum sclavarum, videlicet unusquisque40 eorum partem 
suam, acceptando41 dictus Angellus Iohannes dicto Carolo42 ducatos viginti quinque 
in Odono Debada43 de Ast et alios ducatos viginti quinque in Antonio Ganducio de 
Capriata: qui ducati quinquaginta in dictis duabus partitis sunt pro complemento de 
ducatis ducentis viginti quinque, de44 quibus45 dictus Carolus4 tenebatur dicto An
gello Iohanni pro dictis sclavis novem. Qui ducati viginti quinque pro singulla sciava 
cedant per pactum expresum / dicto Angello Iohanni in soluptum tam pro eius mer
cede et dictis expensis, de quibus ut supra, quam pro omni eo et toto quod et quan
to dictus Angellus Iohannes a dictis spectabili domino Baptista et Carolo, singulto47 
singullis refferendo, pettere et requirere48 posset occaxione conductionis49 dictarum 
sclavarum, exclusis dictis cabellis Ianue et salvis infrascriptis. Hoc acto et declarato 
per patum expresum in presenti instrumento, solemni50 stipulacione vaiato51, quod si, 
quod absit52, aliqua dictarum sclavarum, vel omnes, in dicto itinere decederet vel de
cederent vel53 caperentur vel aufugerent, unavelplures, et non conducerentur Ianuam 
per dictum Angellum Iohannem, quod dictus Angellus Iohannes teneatur et obligatus 
sit, et ita promisit14, ex causa dictorum pactorum, dare et solvere ac54 restituere dic
tis55 spectabili domino Baptiste et Carolo, videlicet illi vel illis eorum cui vel quibus 
huiusmodi casus mortis, intercecionis vel fughe venisset, dictos ducatos viginti quin
que pro singulla sciava, videlicet ad rattam et pro ratta itineris loci, in quo tallis cassus 
obcurreret, secondum et prout arbitrabuntur et declarabunt in Ianua nobilles domini 
Alaonus de Auria et Gentillis de Camilla, vel eorum alter56, electi57 exnunc de comu
ni voluntate et acordio dictarum partium; et, in casu absentie, secondum arbitrium 
duorum bonorum virorum58, eligendorum in Ianua per dictas partes et seu59 dictos 
factores, ipsorum arbitrio, quorum electorum60 vel eligendorum in omni adventu sta